CAPITOLO XXIII.

(a) P. Mazzucchelli nella Vita del p. Gambarana, cap. XXIII. (b) (c) (d) Ex instrumentis rogatis per Michaelen Sacchum, not. Med. sub diebus et annis 28 et 29 apr. 1569, 25 aprilis 1566. (e) Ex constitutionibus Congr. som., lib. II, cap. III, n. 5. (f) Ex archiviis collegiorum Congr. som. (g) P. Giuseppe Fontana: *Storia degli ordini monastici*, tom. VII, parte I (o V), cap. LX, p. 49. (h) Ex bullario Congreg. som.

CAPITOLO XXIV.

(a) (b) Libro de' capitoli generali della congregazione somasca. (c) Archivi di s. Maiolo e di Monforte. (d) P. Semenzi

ne' suoi ms. del 1569, e p. Mazzucchelli nella vita del p. Gambarana. (e) Istromento rogato da Girolamo Arlino, not. di Milano, li 2 agosto 1578. (f) Ex manuscriptis loci pii s. Martini Mediolani. (g) Ex epistolis s. Caroli B., tom. XVI, p. 1, num. 72.

CAPITOLO XXV.

(a) (b) (c) Ex libro professionum c. r. s., s. Mariae Segretae Mediol. et ex libro cap. gen. ejud. congr. in archivio s. Majoli Papiæ. (d) Ex Eugenio Caraccioli in *Neapoli sacra*, p. 648, 649, 650, 651, (e) Ex p. Coelestino in historia quadripartita bergomensis, pag. 602, 606, et ex p. Santinelli in vita s. Hier. Æmil., cap. VIII, pag. 41. (f) Ex libro capit. gen. congr. som. sub anno 1569, et ex p. Silos in hist. cl. reg., lib. XII, p. 502, 503. (g) Ex instrum. rog. per Jacobum Rominte, Not. neapolit., 9 nov. 1571. (h) Ex archivio procurae gen. congr. som. (i) (j) Ex p. Silos in historia ut supra, lib. VII, p. 496, et ex bulla Gregorii XIII, 13 Martii 1573 in bibl. s. Petri in Monforte Mediolani. (k) Ex epist. ad s. Carolum B., in bibl. Ambr., tom. LXVI, sub anno 1569 20 aprilis.

CAPITOLO XXVI.

(a) Pellegrino Merula: *Santuario di Cremona*, pag. 269. (b) (c) P. Cevascus: brev. histor., p. 63 e 115. (d) (e) P. r. Gregorio Bolzi, c. r. s., nella vita del p. Scotto manoscritta, cap. IX. P. Cevascus, ut supra, pag. 5. (f) (g) Bolla di Pio V dell' unione della chiesa di s. Vitale M. di Cremona alla congr. som. in s. Pietro in Monforte di Milano. (h) Vita del p. Scotto, ut supra, cap. XIII. (i) Lettere del vescovo Sfondrati a s. Carlo B., 18 aprile 1566, 18 agosto 1574, nella bibl. Ambr. di Milano. (j) P. Semenzi, ms. storici, in Monforte di Milano.

CAPITOLO XXVII.

(k) Libro dei capitoli gen. della congr. som., anno 1570. (l) (m) Ex ms. p. Sementii. (n) Ex bulla Greg. XIII ad Epis. dert. 1 apr. 1578, et ex bulla Clementis VIII sub anno 1599 in bibl. Monfortis Med. (q) Ex ms. p. Sementii et ex vita p. Benaleae in Monforte. (r) Ex bibl. Monfortis ut supr. (s) Ex bibl. Ambrosiana Mediolani.